

## ТАҚРИЗ

ба автореферати десертатсияи Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна дар мавзуи «Шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст.

Таҳқиқоти дисертатсионии Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна дар мавзуи “Шароитҳои педагогии татбиқи технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ”, аз дидгоҳи талаботи шароити кунунии пешрафти босуръати илму техника, иттилотонии тамоми соҳаҳои ҳаёти ҷомеаву инсон ба насли наврас ва ҷавонони замони муосир муҳим ва мубрам арзёбӣ мегардад. Зеро масъалаи кор бо технологияҳои инноватсионӣ ва дарки мазмуни он яке аз салоҳиятҳои асосии шахрванди асри нави ба ном асри иттилоот маҳсуб ёфта, равандҳои ҳадафмандонаи педагогии таълиму тарбия насли наврас ба зиндагии оянда, ки ҳадафи асосии таҳсилоти муосир ба шумор меравад, мебошад.

Дар таҳқиқоти дисертатсионии худ Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна қайд намудааст, ки дар марҳилаи муосир раванди таълим ва тарбия ба ворид кардани технологияҳои инноватсионӣ асос ёфта, иттилоотикунунии раванди таълим ҳамчун маҷмӯи чораҳои доништа мешавад, ки бо нав кардани низоми таълиму тарбия алоқаманд мебошанд. Зарурияти таҳқиқи шароитҳои педагогии татбиқи технологияи инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ аз мубрами мавзуи дисертатсия гувоҳӣ медиҳад, ки унвонӣ мавзӯ ва объекти таҳқиқотро мавриди таҳлили илмӣ қарор дода, дар ин ҷода ба як идда навгониҳо муваффақ шудааст, зеро таҳлили натиҷаҳои таҳқиқоти дисертатсионӣ, ҳулосаҳо ва тавсияҳои методии аз ҷониби муаллиф ироашуда шаҳодати онанд.

Аҳамияти назариявии таҳқиқот дар такмили назарияи педагогика ифода ёфта, аз навгонии илмӣ ва натиҷаҳои таҳқиқот бар меояд, ки асоснок карда шудани имконияти истифодаи босамари технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбия аз ҷиҳати назариявӣ ва амалӣ, муайян кардани асосҳои педагогӣ ва санҷида шудани самарабахшии истифодаи технологияҳои инноватсионӣ ва нақши онҳо дар баланд бардоштани сатҳу сифати таълим ва дониши хонандагон дар муассисаи таҳсилоти миёнаи умумӣ дар заминаи озмоишҳо, таҳлил карда шудани адабиёти илмӣ оид ба мавзуи таҳқиқот аз ҷиҳати

назариявӣ, таҳлил ва таҳқиқ шудани шароитҳои раванди фаъолияти таълимии муассисаи таҳсилоти миёнаи умумӣ ва нақши он дар истифодаи технологияҳои инноватсионӣ муаррифғари он аст.

Унвонҷӯӣ дар мураттабсозии рисолаи илмӣ воқеан ҳам заҳмати зиёд кашида, худро ҳамчун як мутахассиси донандаи соҳаи худ муаррифӣ карда тавонистааст.

Аз ин рӯ, бо боварии том метавон гуфт, ки диссертатсияи Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна кори илмӣ баанҷомрасида ва дорои арзиши илмӣ назариявӣ ва амалӣ ҳисобида мешавад.

Автореферат низ ба талабот ҷавобгӯ буда, муҳтавои диссертатсияро пурра инъикос менамояд. Дар умум, кори таҳқиқотии Ниёзбекова Гулиҷаҳон Алибековна дар мавзӯи “ Шароитҳои педагогии ҷорӣ намудани технологияҳои инноватсионӣ дар раванди таълиму тарбияи муассисаҳои таҳсилоти умумӣ” ба талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдиқ гардидааст, ҷавобгӯӣ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз руи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Номзади илмҳои педагогӣ,

Муовини ректори Донишкадаи

тиббӣ-иҷтимоии Тоҷикистон

Охунов Башер Хучакулович

30.01.2023

**Маълумот барои тамос:** 734003, ҚТ, ш.Душанбе, кучаи Клара Сеткина 2 ; Тел: +99293 510 00 21; E-mail: bashir\_okhunov@mail.ru.

*Имзои Б.Х.Охуновро тасдиқ мекунам.*

Сардори шуъбаи кадрҳои Донишкадаи

тиббӣ-иҷтимоии Тоҷикистон



Муминзода С.